Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0363/2022
Em, 25 de abril de 2022

SOLICITA  AO EXMO. SR. PREFEITO ATRAVÉS DO
SETOR COMPETENTE DESTA ADMINISTRAÇÃO A
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS  A FIM DE PROMOVER
A ALTERAÇÃO DE MÃO DUPLA PARA  MÃO ÚNICA
NA RUA ESPANHA, NO TRECHO ENTRE AS RUAS
ALEMANHA E INGLATERRA, DANDO A VIA SENTIDO
ÚNICO, NO BAIRRO JARDIM CAIÇARA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a elaboração de estudos a fim de promover a alteração
de mão dupla para mão única na Rua Espanha, no trecho entre as Ruas Alemanha e
Inglaterra, dando a via sentido único, no bairro Jardim Caiçara.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2022.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar ao setor competente desta
administração a elaboração de estudos a fim de promover a alteração do sentido de
trânsito de veículos, na Rua Espanha, de mão dupla para mão única.

A sugestão se dá em virtude do intenso fluxo de veículos em alguns horários, em
ambos os sentidos, já que a via é estreita para que seja utilizada como mão dupla e
estacionamento, prejudicando o fluxo no trânsito e colocando em risco a segurança de
condutores e pedestres, já que se trata de área escolar.